
Anexa nr. 2
la Documentalia standard nr.

din " ))

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE

PRESELECTIE/PROCEDURILE I\EGOCIATE

privind achizi{ionarea @[
sneciale Sineerei si Stefan VodI

(se indica obiectul achiziliei)
prin procedura de achizi{ie- Cererii Ofertelor de Preturi

(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoritlfii contractante: Serviciul Special pentru Influiente Active asupra

Proceselor Hidrometeorologice

2. IDNO: 1003600094438

3. Adresa: MD-2043. mun. ChisinIu. str. Grenoble 193.

4. Numlrul cle telefon/fax: : 022 403-412;_022 403-4121' fax: 022 769-535.

5. Adresa de e-mail ;i pagina web oficiali a autoriti{ii contractante: www.antigrindina.md

Adresa de e-mail sau pagina web oficial[ de la care se va putea ob{ine accesul la documenialia de

atribuire: clocumenta(ia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SIA RSAP

Tipul autoritl{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, menfiunea cI
autoritatea contractant[ este o autoritate centrall de achizi{ie sau cI achizilia implici o altl
forml de achizi{ie comun[ Institu(ia bugetar[ ,,serviciul Special pentru Influen{e active Asupra
proceselor Hidrometeorologice", subordonati Ministerului Agriculturii qi Industriei Alimentare'

este abilitati cu func{ii de organ na(ional in domeniul influen(elor active asupra proceselor

meteorologice qi altor procese geofizice.

8. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitS{ile, sI participe

20

6.

1

la procedura de achizi(ie privind prestarea/executarea ur uc

Nr.
dlo

Cod CPV
Denumirea serviciilor de

proiectare sau de lucrlri
solicitate

U n itatea
de rnlsurI

Cantita-
tea

Specificarea tehnictr
deplinl solicitatl,

Standarde de referin{I

Valoarea estimat5
(se va indica

pentru fiecare lot
in parte). lei

Lotul I
1 4532r000-3 Lucrtrri de izolare termici a

fa{adei punctului de trecere din
Unitatea SpecialS Singerei

Caiet de

sarc in i.

I Conform listei
Termen de garanJie'min. 5

ani.

127500,00

Lotul 2

2. 45321000-3 Lucrtrri de repara{ie curentl a

cltrdirii de locuit - hotel din
Unitatea SpecialS $tefan-VodI

Caiet de

sarcini.
1 Conform listei

Termen de garanlie min. 5

ani.

178750,00

Lotul 3

J 4532 1000-3 Lucrtrri de repara(ie curentl a

fa(adelor a 2 case din Unitatea
Specialtr $tefan-VodI

Caiet de

sarc in i.

I Conform listei

Termen de garanJie min. 5

ani.

84t66,67

Lotul4

45321000-3 Lucrtrri de inlocuire a acoperirii
copertinei acoperigului cltrdirii
administrative din Unitatea
SpecialS Stefan-VodI

Caiet de

sarcini.
1 Conform listei

Termen de garanfie min. 5

ani.

21666,67

Valoarea estimativi totall 412083,34

rvicii de proiectare/lucrlri:



g, in cazul procedurilor de preselec{ie se indici numlrul minim al candida{ilor qi, daci este cazul,
numlrul maxim al acestora.

10. in cazul in care contru.t,,l.r e depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi:
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitlri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaEi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _ nu se admite
(indicali se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condifiile de prestare/executare solicitafi: Executarea lucririlor se efectueazi de
citre Antreprenor in termen de 30 zile calendaristice din data inregistririi contractului la
Trezoreria Teritoriald Chiqiniu.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022

14. Contract de achizi(ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in cadrul
unor programe de angajare protejatl (dupn caz): nu.

(indica{i da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor legisau al unor acte
administrative (dupi caz): uu

(se men[ioneaz6 respectivele legi Ei acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora gi a criteriilor de selec{ie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al
ale) cerintelor eventual imnuse: se men ioneaziinforrnatiile solicitate (DUAE, documentatie):

Nr.
dlo

Descrierea criteriu lui/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin(ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Formularul ofertei Conform formularului de deviz, nr.1
(anexa 23 la Documentalia standard)

DA

2. Grafic de executare a lucrdrilor Conform anexei nr. 10 la
Documentalia standard

DA

a Declaralie privind dotdrile specifi ce,
utilajul gi echipamentul necesar pentru
indeplinirea corespun zdtoare a
contractului

Conform anexei nr. 14 la
Documentalia standard

DA

4 Licenta de activitate sau Aviz in
constructie

Copie - confirmatd prin aplicarea
semn[turii qi a qtampilei ofertantului

DA

5 Extrasul din Registrul de stat Copie - confirmatd prin aplicarea
semniturii qi a qtampilei ofertantului

DA

6 Certificat privind lipsa sau existenla
restanlelor fald de bugetul public
nafional

Original copie - eliberat de
Inspectoratul Fiscal (valabilitatea
certificatului - conform cerin{elor
Inspectoratului Fiscal al Republicii
Moldova).

DA

7 Certificat de conformitate ce confirmd
calitatea bunurilor - confirmat prin
iscdliturd gi gtampila participantului

Original DA

8
DECLARAJIA privind confi rmarea
identitAlii beneficiarilor efectivi Ei
neincadrarea acestora in situatia

Original Obligatoriu



condamnArii pentru participarea la
activitSli ale unei organizalii sau
grupdri criminale, pentru corupfie,
fraudd qi/sau spdlare de bani, aprobatd
prin Ordinul Ministrului Finanfelor nr.
145 din 24 noiembrie 2020

9 Documentul unic de achizilii european
(DUAE)

Original Obligatoriu

17. Garan{ia pentru ofertl, dupl caz ., cuantumul, nu

18. Termenul de garan{ie a lucririlor sau serviciilor de proiectare qi de lucriri_fu.p!
19. Garan(ia de bunl execufie a contractului, dupi caz nu , cuantumul nu

20. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restr0nse;i a procedurii
negociate), dupi caz nu este cazul

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac[ este cazul specificafi dacl se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronici): licita{ia electronici

22. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dup[ caz): nu sunt _

23. Ofertele se prezintl in valuta.

24, Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai mic pret rrentru lot

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

26. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pflnI laz [ora exactdJ_10:00

- pe: ldatal 4 aag tL2022
27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participore vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intdrziate vor Ji respinse.

Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excep(ia
cazului cLnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
romflnI._

Respectivul contract se referl la un proiect qilsau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se referi

(se specificd denumireaproiectului qi/sau programului)

33. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contestaliilor
Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefan cel Msre Ei Sffrnt nr.L24 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email: 022-820 652, 022 820-65 1, contestatii@nsc.md

nu

30.

31.

Denumirea factorului de evaluare

32.



34.Data(datele) qireferin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (daci este cazul):-
nu este cazul

35. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: nu

este achizitie periodici

36. Data p
anun(:

ubliclrii anun{ului de inten(ie sau, dupl caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel de

3T.Datatransmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 2l octombrie2022

38. in cadrul procedurii de achizi{ie publicl se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

participare
Da

sistemul de comenzi electronice Nu
facturarea electronicd Nu
pl6tile electronice Nu

39. Contractul intrd sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei

Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial

al Uniunii Europene): nu
(se specific[ da sau nu)

40. Alte informa{ii relevante: Metoda qi condifiile de platl vor fi: Achitirile vor fi efectuate prin
transfer inbaza facturilor fiscale, dupl primirea proceselor - verbale de recep{ie a lucrlrilor
executate, semnate qi acceptate de citre Beneficiar

Conduc[torul grupului de lucru: - Vasilie AGHENIE 
- 

.

rB
..9

""r;.^*.",


